
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

 

GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 116 adottata nell’adunanza in data 20/12/2024 

OGGETTO: PRESA ATTO NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DA PARTE DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA E 

APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI CONTRATTO DEL SEGRETARIO 

GENERALE DELLA CHAMBRE AI SENSI DELL'ART. 10 L.R. 20 MAGGIO, 

2002, N. 7.  

In Aosta, il giorno venti del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro, con inizio alle ore 

11:00 si è riunita presso la sala riunioni posta al primo piano della sede della Chambre 

Valdôtaine in Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

SAPIA Roberto Franco Presidente Presente 

DOMINIDIATO Graziano Vice Presidente Presente 

BERTOLIN Guido Consigliere Presente 

(videoconferenza) 

BONOMI Ermanno Consigliere Assente Giustificato 

NICOLETTA Alessio Consigliere Presente 

REVIL Cristiano Consigliere Assente Giustificato 

VESAN Elena Consigliere Presente 

(videoconferenza) 

CHARLES Jean Pierre Presidente del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

CASOLA Davide Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Assente Giustificato 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Assente Giustificato 

   

Totale Presenti:  6 

Totale Assenti:  4 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale della Chambre dott.ssa 

Katia Butelli.  

Il Presidente Roberto Franco Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

Richiamata la legge regionale 20 maggio 2002, n.7 “Riordino dei servizi camerale della Valle 
d'Aosta” e successive modificazioni ed in particolare l’articolo 10 “Personale e Segretario 
Generale”; 

richiamato l’Avviso approvato con propria deliberazione n. 57/2024 che prevede che il contratto 
individuale che disciplina il rapporto di lavoro del Segretario generale e in cui verrà definito il 
corrispondente trattamento economico sarà approvato dalla Giunta camerale nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’Accordo del Testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello 
relative alla dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta; 

richiamata la propria deliberazione n. 84 del 23 settembre 2024 di designazione del Segretario 
Generale della Chambre nella persona del dott. Vitaliano Vitali con cui si dà atto che alla 
relativa nomina provvederà il Presidente della Regione con proprio decreto, previa acquisizione 
della dichiarazione d’inesistenza o di impegno a rimuovere condizioni ostative che risultino 
incompatibili con l’incarico di Segretario generale della Chambre, ai sensi di legge e 
dell’accettazione dell’incarico da parte del dott. Vitaliano Vitali; 

dato atto che con nota pervenuta in data 23 settembre 2024 e archiviata agli atti al prot. n. 
12120/2024, il dott. Vitaliano Vitali ha dichiarato di accettare l’incarico di Segretario generale 
della Chambre; 

richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1545 del 25 novembre 2024 con la quale la 
stessa ha autorizzato il dott. Vitaliano Vitali, dirigente di ruolo appartenente alla qualifica unica 
dirigenziale dell’Amministrazione regionale, ad assumere l’incarico di Segretario Generale della 
Camera Valdostana delle imprese e delle professioni – Chambre Valdôtaine des entreprises et 
des activités libérales; 

visto il decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 633 del 27 novembre 
2024 con cui si dispone la nomina del dott. Vitaliano Vitali quale Segretario Generale della 
Camera Valdostana delle imprese e delle professioni – Chambre Valdôtaine des entreprises et 
des activités libérales con decorrenza 1° gennaio 2025 e fino al termine del mandato della 
Giunta camerale; 

richiamata nuovamente la propria deliberazione n. 84/2024 con cui si si dà altresì atto che il 
contratto individuale di lavoro, che regolerà il rapporto di lavoro del Segretario Generale della 
Chambre, nonché il relativo trattamento economico, sarà di diritto privato e verrà predisposto e 
approvato con apposita deliberazione della Giunta camerale dopo l’emanazione del decreto di 
nomina del Presidente della Regione nel rispetto delle disposizioni di cui all’Accordo del Testo 
Unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico 
della Valle d’Aosta (di seguito Testo Unico); 

inteso procedere alla presa d’atto della nomina del dott. Vitaliano Vitali e contestualmente ad 
approvare il relativo contratto individuale di lavoro di diritto privato, a tempo determinato; 

rilevato che la legge 7/2002 dispone in merito ai requisiti di nomina del Segretario generale ma 
nulla prevede con riferimento al relativo trattamento economico;    

richiamato, al fine di parametrare la retribuzione di posizione del Segretario generale, il decreto 
del Ministero dello Sviluppo economico 13 luglio 2022 che dispone, all’articolo 4 comma 7, che 
le camere di commercio ricadenti nelle regioni a statuto speciale che non rientrano nel campo di 
applicazione del Contratto collettivo nazionale del lavoro della dirigenza dell’area delle funzioni 
locali, adeguano il trattamento economico dei segretari generali in coerenza con quanto 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

previsto dal decreto, per quanto compatibile con i contratti collettivi applicati; 

dato atto che il decreto succitato prevede parametri di gradualità della retribuzione di posizione 
del Segretario generale in funzione dei diversi livelli di complessità attribuibili a ciascuna 
camera di commercio determinati attraverso la misurazione di variabili endogene e fattori 
esogeni e che, sulla base delle misurazioni effettuate la Chambre ricade nel livello di 
complessità “iniziale” per cui l’importo massimo della retribuzione è superiore a quello massimo 
previsto dal Testo Unico; 

considerato che, in base al disposto dall’articolo 4, comma 7 del decreto ministeriale, si possa 
definire la componente del trattamento economico corrispondente alla retribuzione di posizione 
del Segretario generale nella misura massima prevista dal Testo Unico; 

ritenuto quindi di stabilire che il trattamento economico del Segretario generale è determinato 
così come indicato e definito nella bozza di contratto allegato al presente provvedimento; 

dato atto che la durata del rapporto di lavoro del Segretario generale è a tempo determinato per 
una durata pari al mandato della Giunta camerale che lo ha designato e cessa in ogni caso al 
termine del relativo mandato, fermo restando che l’incarico continuerà ad essere esercitato fino 
al successivo conferimento; 

ritenuto pertanto di approvare il contratto di lavoro individuale di diritto privato a tempo 
determinato allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

richiamata, inoltre, la propria deliberazione n. 41 del 6 giugno 2024 avente ad oggetto la ratifica 
della determinazione d'urgenza del presidente n. 4 in data 22 maggio 2024 in cui si disponeva 
di affidare, temporaneamente, ai sensi dell’articolo 26, comma 2, della l.r. 22/2010 alla dott.ssa 
Katia Butelli, Dirigente dell’Area Anagrafica, Studi, Ambiente e Risorse Umane, le funzioni di 
reggenza dell’Area del Segretario Generale e dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e 
Provveditorato, entrambe vacanti a tale data, al fine di garantire la continuità dell’azione 
amministrativa della Chambre e fino alla nomina del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 
10 della l.r. 7/2002; 

visto l’articolo 26, comma 2 della l.r. 22//2010 che dispone che in caso di vacanza di un posto 
dirigenziale, le relative funzioni sono affidate al dirigente di primo livello sovraordinato o ad altro 
dirigente qualora la vacanza riguardi un posto di dirigente di primo livello o in mancanza del 
primo livello dirigenziale; 

dato atto che il posto del Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e 
Provveditorato è tuttora vacante; 

considerato che, con il decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta sopra 
richiamato, è stato nominato il Segretario Generale della Chambre ai sensi dell’articolo 10 della 
l.r. 7/2002 a decorrere dalla data del 1 gennaio 2025 e che da tale data, come previsto 
dall’articolo 26 sopra richiamato e come indicato nella propria deliberazione n. 41/2024, le 
funzioni di reggenza dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato saranno 
svolte dal Segretario Generale nominato a cui sarà riconosciuta l’eventuale retribuzione prevista 
dal contratto collettivo regionale di primo livello della dirigenza del comparto unico regionale 
come previsto dall’articolo 26, comma 3 della l.r. 22/2010; 

dato atto che la spesa derivante dal presente atto è stata considerata ai fini della 
predisposizione del preventivo economico per l'anno 2025 e che verrà imputata ai seguenti 
conti:  

• 321000 “Retribuzione ordinaria“ centro di costo FB01 “servizi personale” 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

• 321006 “Retribuzione accessoria” centro di costo FB01 “servizi personale” 

• 321014 “Retribuzione posizione dirigenti” 

• 322000 “Oneri previdenziali e assistenziali” centro di costo FB01 “servizi personale” 

• 323000 “Accantonamento TFR” centro di costo FB01 “servizi personale” 

• 325079 “Buoni pasto dipendenti” centro di costo FB01 “servizi personale” 

• 325068 “Oneri di funzionamento” centro di costo FB01 “servizi personale” 

• 327021 “Irap anno in corso” centro di costo FB01 “servizi personale”, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

vista la deliberazione del Consiglio camerale adottata in data odierna concernente 
l'approvazione del preventivo economico 2025; 

vista la deliberazione della Giunta camerale adottata in data odierna  concernente 
l'approvazione  del budget direzionale relativo al preventivo economico per l'esercizio 2025; 

vista la determinazione del Segretario Generale adottata in data odierna   concernente 
l’assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per l'esercizio 2025; 

preso atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo della struttura 
competente in materia di bilancio e finanze, la quale ne ha verificato la disponibilità in bilancio; 

visto il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22, dal Dirigente dell’Area Anagrafica, studi, ambiente e risorse umane in ordine alla 
legittimità del presente provvedimento; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 

DELIBERA 

1) di prendere atto della nomina del dott. Vitaliano Vitali quale Segretario Generale della 
Chambre effettuata con decreto del Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 
633/2024 a decorrere dalla data del 1° gennaio 2025 e fino al termine del mandato della 
Giunta camerale; 

2) di stabilire che il rapporto di lavoro del Segretario Generale sia regolato dal contratto, 
allegato in bozza, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

3) di attribuire al Segretario Generale della Chambre il trattamento economico indicato nelle 
premesse e definito nell’allegato; 

4) di approvare la bozza di contratto del Segretario Generale allegato al presente 
provvedimento; 

5) di affidare dal 1° gennaio 2025, come previsto dall’articolo 26 della l.r. 22/2010, le funzioni 
di reggenza dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato al dott. 
Vitaliano Vitali, Segretario Generale nominato ai sensi della l.r. 7/2002, a cui sarà 
riconosciuta l’eventuale retribuzione prevista dal contratto collettivo regionale di primo livello 
della dirigenza del comparto unico regionale come previsto dal suddetto articolo 26, comma 
3; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 

 

6) di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è stata considerata ai fini della 
predisposizione del preventivo economico della Chambre per l'anno 2025 e che verrà 
imputata ai seguenti conti che presentano la necessaria disponibilità: 

- 321000 “Retribuzione ordinaria“ centro di costo FB01 “servizi personale”; 

- 321006 “Retribuzione accessoria” centro di costo FB01 “servizi personale” 

- 321014 “Retribuzione posizione dirigenti” 

- 322000 “Oneri previdenziali e assistenziali” centro di costo FB01 “servizi personale” 

- 323000 “Accantonamento TFR” centro di costo FB01 “servizi personale” 

- 325079 “Buoni pasto dipendenti” centro di costo FB01 “servizi personale” 

- 325068 “Oneri di funzionamento” centro di costo FB01 “servizi personale” 

- 327021 “Irap anno in corso” centro di costo FB01 “servizi personale”. 

 

 
Responsabile istruttoria: 
Katia BUTELLI 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Roberto Franco SAPIA Katia BUTELLI 

 


